
Comune di Catania 
 

 

Categoria   

Classe    

 

Provvedimento Dirigenziale 

Emesso in data 30/12/2022  
 

Provvedimento n. 13/1041  
 

Oggetto: Costituzione del fondo pluriennale vincolato dei procedimenti afferenti il Servizio Tutela e 

Gestione del Verde Pubblico  – anno 2023. 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 Direzione 

 Politiche per l’Ambiente-Autoparco 
                  Servizio Tutela e Gestione Verde Pubblico 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi Bilancio     

Competenza     

 

Iscritto alle prenotazioni / impegni 

n.    

 

Prot. N.   512052      del   30/12/2022 Missione Programma Titolo    

 

Capitolo per €      

 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

   F.to   Dr Agr Salvatore Malfitana 

Visto per la prenotazione / impegno di spesa e per la 

regolarità contabile. 

 

Addì,    

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 ___________________________________ 

 

                Visto la regolarità contabile 

 

                Addì, ____________________ 

 

 IL RAGIONIERE GENERALE 

 __________________________ 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO: Costituzione del fondo pluriennale vincolato dei procedimenti afferenti il Servizio Tutela e 

Gestione del Verde Pubblico  – anno 2023. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• nel contesto dell’attività tecnica amministrativa assegnata a questo Servizio ha dato esecuzione a 

provvedimenti per lavori e/o forniture per attività che riguardano la gestione e manutenzione del 

verde pubblico come indicato nell’allegato al presente provvedimento; 

 

Considerato che:  

• per l’anno non è possibile completare i procedimenti assegnati nel rispetto della normativa vigente in 

materia di affidamenti dei lavori e/o delle forniture; 

• è necessario trasferire sul F.P.V. 2021-2024 – competenza 2023 le somme indicate nella tabella 

allegata al presente atto; 

• il D.Lgs. 118\2011 che ha introdotto il fondo pluriennale vincolato quale strumento di 

rappresentazione della programmazione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare con 

trasparenza il procedimento di impiego di risorse accertate che richiedono un periodo di tempo ultra 

annuale per il loro effettivo impiego e utilizzo; 

 

• le somme stanziate per la realizzazione degli interventi indicati nella tabella, saranno esigibili nel 

corso del prossimo anno 2023 e, pertanto, si rende necessaria la costituzione del fondo  pluriennale 

vincolato 

 

• rimangono in toto le condizioni di cui al principio contabile applicato 4.2, punto 5.4.9 del D.Lgs. 

118\2011 per la costituzione del fondo pluriennale vincolato in particolare e che sono state 

interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa prevista per quanto in 

tabella; 

 

• l’operazione in questione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.L.gs 267/2000, come modificato dall’art.74 del 

D.L.gs 118/2011 introdotto dal D.L.gs 126/2014; 
 

Preso atto  

• che con delibera di Consiglio Comunale n.37 del 01/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024 ed i relativi allegati; 
 

Visti: 

• il TUEL; 

• Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n.26 del 28/09/2022; 

• il D.L.gs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.L.gs 267/2000 

• D.L.gs 118/2011 introdotto dal D.L.gs 126/2014 

Dato atto 

• Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 

Piano Antifrode 2021/2023 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati 

con delibera di G.M. n. 34 del 29/03/2021, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei 

soggetti coinvolti nella presente procedura.; 

Per quanto sopra descritto  

 



DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa e che qui s’intendono integralmente trascritte: 

 

prenotare gli importi indicati nella colonna denominata “prenotazione spesa” della tabella A e della 

Tabella B, sul bilancio2022-2024 – competenza 2023; 

 

costituire il fondo vincolato pluriennale di spesa per ciascuno degli importi indicati nella colonna 

denominata “costituzione F.P.V.” della tabella A e B, che fa parte integrante del presente atto, afferente ai 

procedimenti di spesa del Servizio Tutela e Gestione del Verde Pubblico per l’anno 2023 ai sensi di quanto 

previsto dal principio contabile applicato 4.2 – al punto 5.4 del D.L.gs 118/2011; 

 

Dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
trasmettere il presente atto alla Direzione Ragioneria Generale per gli adempimenti conseguenziali previsti 

per legge; 

 

dare atto che la mancata esecuzione del presente provvedimento cagionerebbe un danno certo e grave 

all’Amministrazione; 

 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano 

Antifrode 2021/2023 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con delibera di 

G.M. n. 34 del 29/03/2021, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti coinvolti nella 

presente procedura;  

Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale 

dell’Ente al link  https://etnaonline.comune.catania.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf. 

Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, ai seni del D.Lgs. n. 33/2013.  

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 

controllo successivo della regolarità amministrativa”.   

 

 

              Il Dirigente 

      F.to   Arch Marina Antonietta Galeazzi 

 

 

 



Tabella A 

Costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato – anno 2022 – esigibilità 2023 

(D.l.GS 118/2011 – principio contabile 4.2 – punto 5.4) 

 

Tabella procedimenti afferenti il Servizio Tutela e Gestione del Verde Pubblico 

 
Riferimento atto 

amm.vo 

Estremi atto 

 
Codice bilancio Cap. spesa Descrizione  

Costituzione  

FPV 2023 

N. impegno 

Determina a 

contrarre 
13/832 del 17/12/2021 

Mis.07-pr 01- T02 6171 

Progetto esecutivo per la fornitura e posa in 

opera di giochi per la realizzazione di n.6 Parchi 

gioco — giusta delibera G.M. n.130 del 

14/10/2021 - 9028966A71 

€ 166.564,85 6752 Determina 

Dirigenziale 

(perizia di variante) 

13/945 del 12/12/2022 

Determina 

conferma spesa 

13/1046 del 31/12/2019 

13/163 del 24/04/2020 

13/455 del 30/11/2020 
Mis.10-pr 05- T02 6853 

lavori per la fornitura e posa in opera di 2000   

alberi in città (nel progetto sono inclusi 

garanzia  attecchimento 2 anni + irrigazione) 

€ 18.891,12 
7717  

SUB 1-4 

Determina a 

contrarre 
13/843 del 20/12/2021 

Mis.01-pr 01- T02 5083 

Progetto esecutivo di Democrazia partecipata 

2021 “Realizzazione area attrezzata per lo sport e 

il tempo libero nel Parco Gioeni - fornitura di 

elementi per lo sport e il tempo libero 

€ 27.706,66 
6753 sub 2-3 

6754 sub 1 
Determina 

Dirigenziale 

(perizia variante) 

13/865 del 16/11/2022 

Determina a 

contrarre 
13/724 del 18/11/2021 

Mis.07-pr 01- T01 

6079 
Progetto esecutivo per la fornitura e posa in opera 

di giochi inclusivi tramite RDO aperta sul MEPA 

«per la realizzazione/adeguamento della 

bambinopoli presso la Villa Pacini – D.D.G. 1399 

del 8 agosto 2019 del Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali 

€ 5.389,82 6854 

Determina 

dirigenziale 

(aggiudicazione) 
13/29 del 24/01/2022 2671 € 789,54 6855 

 



TABELLA B 

Costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato – anno 2022 – esigibilità 2023 

(D.l.GS 118/2011 – principio contabile 4.2 – punto 5.4) 

 

Tabella procedimenti afferenti il Servizio Tutela e Gestione del Verde Pubblico 

 

 
Riferimento atto 

amm.vo 

Estremi atto 

 
Codice bilancio Cap. spesa Descrizione  

Costituzione  

FPV 2023 

N. impegno 

Determina a 

contrarre 

n.13/307 del 

05/05/2022 

Mis 09-pr 02- T.02 6827/2 

Realizzazione ed adeguamento di un parco gioco 

inclusivo ubicato all’interno del Boschetto della 

Plaia (fondi su Patto per Catania) 

€ 90.000,00 99  

Aggiudicazione 

definitiva 

n.13/919 del 

01/12/2022 

 

Determina a 

contrarre 

n.13/307 del 

05/05/2022 

Mis 09-pr 02- T.02 6827/3 

Realizzazione ed adeguamento di un parco gioco 

inclusivo ubicato all’interno del Parco degli Ulivi 

(su fondi per Patto per Catania) 

€ 89.970,00 100 
 

Aggiudicazione 

definitiva 
n.13/918 del 

01/12/2022 

Determina a 

contrarre 
13/917 del 01/12/2022 Mis.09-pr 02- T02 6827/1 

Realizzazione impianto ad alta efficienza 

energetica al Giardino Bellini (fondi su Patto per 

Catania) 
€ 324.775,00  

 

 

 

 


